"על ערבים בתוכה תלינו כינורותינו" על שמות מקומות ערביים מדומים

מאז שנת תרפ"ה (1925) ועד לקום המדינה פעלה בצד הקרן הקיימת לישראל "הוועדה לשמות יישובים", אף כי על "אדמת הלאום" בלבד! ועדה זו, כפי ששמה מעיד עליה, עסקה במתן שמות רק ליישובים. אך לאחר מלחמת העצמאות, ביום י' בתמוז תשי"ט (7 ביולי 1949), הקים דוד בן-גוריון את "הוועדה לקביעת שמות בנגב", ומכאן ואילך נתמסד מתן השמות העבריים גם לעצמים הגאוגרפיים בארצנו – למעלה מחמשת אלפים (!) עד היום – ולא ליישובים בלבד (מעט למעלה מאלף שמות). שמותיהם הערביים הקודמים של יישובים עבריים, ובעיקר שמותיהם הערביים של אתרים ועצמי נוף כהרים ורכסים, נחלים ועיינות, בארות ובורות מים, הפכו סימן היכר מובהק לסיירים ותיקים, שהתהלכו בארץ לאורכה ולרוחבה עוד בטרם ניתנה לנו סופית, ומכאן בקיאותם המופלאה בשמותיה. דוגמה קולעת היא השם העברי **שער הגיא** למקום הנודע, שהיה מכונה תחילה בערבית **באב אל-ואד**. היה זה בנימין זאב הלוי ספיר, כתב "הלבנון" בירושלים, שהעתיק הנה לראשונה, בשנת תר"ל (1869), את שמו של אחד משערי ירושלים בימי שיבת ציון (נחמיה ב, טו; דברי הימים ב כו, ט) כתרגום על דרך המליצה של השם הערבי המקובל. דוד ילין חזר אליו בשנת תר"ס (1900), ויצחק בן-צבי השתמש בו בשנת תרס"ט (1909). מכאן ואילך הוא מצוי במדריכי הטיולים של ישעיהו פרס (תרפ"א), זאב וילנאי (תרצ"ד) וכן פנחס כהן ודוד בנבנישתי (תרצ"ח). בימי מלחמת העצמאות, משהפך המקום לאתר קרבות, מוסיף העיתון "דבר", מטבע הדברים, לכנותו בשם **שער הגיא** שכבר היה מקובל אז, בעוד "הארץ" מנסה כוחו בתרגום אחר של השם הערבי וקורא לו "שער העמקים" דווקא (לעתים שבים שניהם אל השם הערבי **באב אל-ואד** – ויש דברים בגו, כמפורט להלן).